
 

 

 

 

        
 

         Determina n. 86 

Al sito Web Amministrazione Trasparente 
Albo pretorio 
Agli atti 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Abano Terme attua azioni nell’ambito del progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 

– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 per “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia;  

 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

CNP: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-48 

CUP: E44D22000640006 

            MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ABANO TERME              

                                   Via San Giovanni Bosco 1, 35031 Abano Terme-PD 

                                                   Sede associata CPIA di Padova 

                e-mail: pdic85000p@istruzione.it    pec: pdic85000p@pec.istruzione.it  web: http: www.icabanoterme.edu.it 

              Tel. 049/8600360 Fax:  049-8601339 Codice Meccanografico: PDIC85000P      Codice Fiscale: 80021180288  

http://www.icabanoterme.edu.it/




 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017,n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO il  D.L. 76/2020  e precisamente l’art. 1, comma 2, lettera a); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica avente 

ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne. 

 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovative per la scuola 

dell’infanzia” Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovative per le scuole dell’infanzia”; 

 

VISTA la candidatura n. 1083941 relativa all’avviso prot. n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti  didatt ici 

innovative per la  scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti  didatt ici  innovative per le  

scuole dell’infanzia” presentata dall’IC di Abano Terme;  

 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 per un importo pari a € 75.000,00; 

 

VISTA le delibere del Collegio dei Docenti n. 24 del 28/06/2022 e del Consiglio di Istituto n. 34 del 29/06/2022 di 

adesione al PON avviso pubblico prot. 38007 del 27/05/2022 per Ambienti didattici innovative per le scuole 

dell’infanzia; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 

scolastici 2022/23, 202/24 e 2024/25; 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2022 ed accertata 

la relativa disponibilità di cassa, nonchè la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 3909/06-03 del 07/09/2022 con finanziamento iscritto nelle 

ENTRATE del Programma Annuale 2022 al Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Eu-ropea” (liv. 1 - 

aggregato) – 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2 – voce) istituendo la sottovoce “PON Per la 

Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale (decreto inter-ministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e      delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP00 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) n.9952 del 17 Dicembre 2014; 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014-2020; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 

il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-EU); 

 



 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1058 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 

2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero 

dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, 

nonché ai manuali operativi presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

 

VISTA la nota MIUR 0034815_del 02.08.2017; 

 

VISTE le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

 

RILEVATA la necessità da impiegare esperti di comprovata esperienza per l’attività di progettista e collaudatore  

nell'ambito del progetto autorizzato e di individuare figure di supporto amministrativo; 

 
DETERMINA 

 

 

Art. 1 - Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento. 

È indetta procedura comparativa per la selezione di: 

• un esperto progettista;  

• un esperto collaudatore e figure di supporto amministrativo 

tra il personale dell’I.C. di Abano Terme per la realizzazione del progetto di cui all’avviso pubblico Avviso pubblico 

prot. n. 38007 del 27/05/2022 per “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

Il progettista, il collaudatore e le figure di supporto amministrativo saranno selezionati tra il personale interno in 

servizio presso l’Istituto Comprensivo di Abano Terme; qualora il primo tentativo di procedura andasse deserto, si 

procederà ad esperire il reclutamento con avviso rivolto a soggetti esterni. 

 

Art. 2 - Caratteristiche delle opere e dei beni. 

la progettazione consiste nel predisporre un progetto strutturato sugli ambienti di apprendimenti della scuola “senza 

zaino”, individuando arredi in funzione della tipicità del progetto educativo. La progettazione deve essere assicurata da 

personale interno o esterno all’istituzione scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione alla 

progettazione di ambienti scolastici aderenti alla rete nazionale di scuole “senza zaino”. Gli esperti Progettista, 

Collaudatore e le figure di supporto amministrativo dovranno essere forniti di esperienze comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore della progettazione in ambito di misure finanziate dal FESR. 

 

 

Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 

Lo stanziamento finalizzato massimo erogabile è di complessivi di € 4355,23: 

-  euro 3.000,00 previste per l’incarico di progettista interno, comprensivi di oneri fiscali e contributivi in misura di 

legge a carico dell’erario e del prestatore di lavoro, per un impegno orario di 60 ore; 

 -  euro 580,56 previste per l’incarico di collaudatore, comprensivi di oneri fiscali e contributivi in misura di legge a 

carico dell’erario e del prestatore di lavoro, per un impegno orario di 25 ore; 

- euro 774,67 previste per l’incarico di supporto assistente amministrativo comprensivi di oneri fiscali e contributivi in 

misura di legge a carico dell’erario e del prestatore di lavoro, per un impegno orario di n. 40 ore; 

 

 

Art. 4 – RUP (Responsabile Unico del procedimento) – Pubblicità trasparenza. 

 Il RUP è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Stevanin nominato con prot. n. 4907 del 27/10/2022, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016, che come specificato in premessa e per la fattispecie nei confronti dello stesso non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

Art. 5 - Approvazione atti allegati 

Si approvano e fanno propri i documenti della selezione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

   Il Dirigente Scolastico 
                Dott.ssa Barbara Stevanin  

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html

		2022-11-29T11:59:06+0100
	BARBARA STEVANIN




